a valor presente usando el COK, estos flujos se van acumulando hasta que se supera

el monto de la inversión inicial, en la Tabla N° 116 se muestra el detalle del cálculo:

Tabla N° 116: Cálculo del Periodo de Recuperación

Elaboración propia

Para el proyecto se estima un tiempo de recuperación de 4 años y 11 meses, lo cual

nos indica que dos años después del ingreso al canal moderno se recupera la inversión.

5.7 ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

La rentabilidad del proyecto depende de diversas variables, para realizar el análisis de

sensibilidad se seleccionarán las más relevantes y se determinará cuál es la máxima

variación de cada una para que el proyecto siga siendo rentable. Se utilizará el VAN

financiero para determinar la factibilidad en cada escenario posible.

5.7.1 Ingresos

Para el análisis de sensibilidad de los ingresos se tomará como variables los precios de

los productos en los dos canales de ventas y se realizará el análisis en cada uno por

separado. En el siguiente gráfico se muestra el VANF resultante para variaciones que

van desde -50% hasta +50% del precio de venta en tiendas gourmet:

Gráfico N° 58: Sensibilidad Precios en Tiendas Gourmet
Elaboración propia

Rubro 0 1 2 3 4 5

Flujo de Caja Financiero -257,631   -123,234   -86,109   265,948   241,395   438,144

Valor Presente -102,348   -59,395   152,352   114,850   173,129

Acumulando -102,348   -161,743   -9,391   105,459   278,588

-1,500,000

-1,000,000

-500,000

0

500,000

1,000,000

1,500,000

2,000,000

134

Como se puede apreciar el VANF es positivo hasta una reducción de 20% del precio de

venta en el canal. A continuación se muestra el mismo gráfico para el caso de los

supermercados:

Gráfico N° 59: Sensibilidad Precios en Supermercados
Elaboración propia

En el caso del precio en los supermercados el precio podría disminuir hasta un 25% y

el proyecto seguiría siendo rentable, esto se debe a que el volumen de venta en este

canal es grande y a pesar de la disminución del precio, el ingreso total generado todavía